

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 49.

Z KRAKOWA DNIA 18 CZERWCA 1823 ROKU WE SRODE.

Z Warszawy d. 9 Czerwca.

JO. Xiążę Namieśnik Królewski, opuścił dnia wczorajszego na czas krótki stolicę tutejszą dla zwiedzenia Województw Mazowieckiego i Kaliskiego.

JW. Nowosiłzoff, Senator P^{ństwa} Rossyjskiego, powrócił onegdaj z Słoniema do tutejszey stolicy.

Z Perpignanu d. 22 Maia.

Kompanie weteranów kanonierów udały się do Colliour i Port-Vendres. Batalion pod dowództwem Mosen - Anton który był tu przy moście, dla zasłonięcia drogi z Perthus do Figueras, udał się do Girony. Listy z tego miasta wzmiankują o kilku potyczkach, które zayść miały w okolicach Vich i Bales. Dwa bataliony z dywizyi Erolesa pod Ramagosą, 18ty liniowy i 6ty lekki pułk piechoty, należały do potyczki pod Moja. Z naszey strony zabrano 200 raniomych nieprzyjaciół w niewolę. 18ty pułk miał nieco ucierpieć. Jenerał Serfield, który z iedną dywizyją wyruszył z Barcelony, złączył się z Miną, poczem nieprzyjaciół d. 19 i 20 miał na woyska nasze uderzyć. D. 14 czynił Marszałek

Moncey na wszystkich punktach wielkie rozpoznania i d. 16 powrócił do Girony. Gdy woyska nasze pod Jenerałami Donadieu, Curial, Eroles i Ramagosą ścigające Minę, zamknęły go, stała cała noc w polu bez palenia ognia. Mina korzystał z tej okoliczności i zabrał nam transport żywności.

Jaźda Miny znajdować się ma w przedziwnym stanie.

Zwłoki Naczelnika woyska wiary Miralles miano wloczyć po ulicach Cervera.

Osada Figueras czyni częste wycieczki. Niektóre tylko nie powiodły się; przynajmniej zdobyć zawsze miała nieco żywności.

W Perthus, Jile i St. Genis zakładane są 3 nowe lazarety.

Z Baiony d. 24 Maia.

Od handlowego Domu w Madrycie Barbedat i Rothschild nadeszło tu przez umyślnego posłańca doniesienie, że zapewne wkrótce zawarty zostanie pokój, ponieważ Stany mają być skłonnemi nie tylko zezwolić na zmianę konstytucyi, ale nadto przywrócić Królowi dawną władzę, byle zabezpieczone były

zeń osoby i małątki (?) Podług tychże doniesień Hr. Abisbal został uwięziony i pod mocną strażą do Sewilli odesłany, ponieważ napisał list do Króla, w którym prosił Monarchy, aby powrócił do Madrytu i przywrócił porządek w Królestwie. Miano także tentować uwięzić Króla i jego rodzinę z Sewilli; lecz odkryto spławę i naczelnika tej Arcybiskupa Kordowy uwięziono.

Od dwóch dni rozchodzi się tu pogłoska, iż St. Sebastian wkrótce w naszych będzie ręku. Polagano, iż odpadnięcie od sprawy konstytucyi Hr. Abisbala wpłynie będzie na jego brata Pułkownika Odonel, który jest komendantem placu w St. Sebastian. Odezwe Abisbala do mieszkańców Madrytu i list jego do Hr. Montijo nadeszły d. 18 b. m. do obozu pod St. Sebastian, i zaraz do twierdzy postane zostały. Niewiadoma jeszcze odpowiedź dowódcy, chociaż posłaniec zaraz powrócił, to tylko głoszą, że Pułkownik Odonel nie miał obu tych pism za zupełnie prawdziwe. Do dowódcy w Pampelonie także krok uczynić miano.

Z Biskaj piszą, iż wojskom wiary zbywa na wszystkim i konstytucyjne zbroyne kupy pomnożyć się bardzo miały w tej prowincyi.

Oswobodzenie Santony i wzięcie portu Laredo przez woyska konstytucyjne potwierdzają się.

Z Sewilli d. 8 Maja,

(Przez Londyn.)

Minister spraw zagranicznych, San Miguel, odczytał Stanom d. 24 Kwietnia pamiętnik o stanie dyplomatycznych stosunków Hiszpanii, w którym między

innemi wyraził: "Na zapytanie na wczorajszym posiedzeniu, czyli Rząd Francuzki po zerwaniu dyplomatycznych związków uczynił przez siebie lub inne Mocarstwo jaką propozycyją do zgody, odpowiadano: Gabinet Angielski wezwał Rząd w imieniu Francuzkiego do zmiany konstytucyi; lecz proponowanie Stanom takowej zmiany byłoby poniżeniem, zwłaszcza, iż Stany na pamiętnych posiedzeniach d. 9 i 11 Stycznia pochwalily postępowanie Rządu J. K. Mł. Rząd obstawał przeto przy pierwszym swoim oświadczeniu. Poseł Angielski udzielił potem Rządowi Hiszpańskiemu trzy pisma; jedno od Angielskiego Ministra spraw zagranicznych P. Canning, a dwa drugie od Posła Angielskiego w Paryżu. W pierwszym oświadczył Minister Angielski: że usiłowanie jego do odwołania wojny, nie może mieć pomyślnego skutku, jeżeli z strony naszej nie zezwolem na to, coby służyć mogło za podstawę do pośrednictwa. Oba drugie pisma były kołami listow Posła Angielskiego do P. Canning, w których donosił mu o swej w tym przedmiocie rozmowie z Wicehrabią Chateaubriand. W tych wymienione są następujące wezwania: 1) Oświadczeniem być ma, że konstytucya pochodzić powinna od Króla, jako prawdziwego źródła; 2) rada stanu ma być przez Króla mianowana i należeć do prawodawstwa; 3) ma być oświadczeniem, iż konstytucya zaraz zmienioną zostanie; 4) deputowani Stanów posiadać na przyszłość mają oznaczoną przez konstytucyją własność. Oprócz tego żądano jeszcze czegoś, ale sobie przypomnieć nie mogę. W liście P. Canning do P. A'Court niema wzmian-

ki o 4 rzech żądaniach. Usta te i nie-
 jasne podania nie mogły Rządu J. K. Mci
 do odmienienia postępowania swojego
 skłonić: 1) Ponieważ żądana zmiana
 konstytucyi sprzeciwiała się temu, co
 już odpowiedziano Gabinetom S. Przy-
 mier a; 2) ponieważ ta zmiana sprze-
 ciwiała się uroczystemu oświadczeniu
 Stanów na posiedzeniach d. 9 i 11 Sty-
 cznia; 3) ponieważ te żądania nie by-
 ły w odpowiadającym ich ważności spo-
 sobie udzielone, i 4) ponieważ oświad-
 czenie Vicchrahi Chateaubriand okazy-
 wało zupełnie dawniejszy charakter
 Gabinetu Tuilleries, o którym tylokro-
 tnie przekonała się Hiszpania. Z waż-
 nych tych powodów nie przyjął Rząd
 powyższych propozycy, ani ich w pa-
 mętniku o dyplomatycznych stosunkach
 umieścił, zostawiając je poufálnemi jak
 były udzielone. Gdy zła chęć twierdzi,
 że należało je przyjąć, i że Francya u-
 czyniła nowe propozycye, a te Rząd
 odrzucił i dał powód do wkroczenia
 wojska Francuzkiego do Hiszpanii, prze-
 to należy Stanom donieść, że nowe te pro-
 pozycye były też same, które Rząd da-
 wniey odrzucił, nie chcąc się poniżać
 do zezwolenia na zmianę konstytucyi,
 ponieważ zdawałoby się, że czyni to
 z przestachu i przymusu, i że nakoniec
 słabe powody obrazające naród Hispań-
 ski, które Rząd Francuzki przy swoim
 na naszą ziemię wkroczeniu, poprze-
 dzony od facyjonistów, obiałwił, nie
 zasługiwały na wysłuchanie. Tenże Rząd
 tłumacząc się obłątńie Posłowi Angiel-
 skiemu, oświadczył publicznie, iż chce
 tylko Hiszpanią od rewolucyynnych re-
 uciemięzcow oswobodzić, a przecięż w
 pośród pokoju jeszcze około połowy Lu-

tego wojenny okręt Francuzki zabrał kró-
 piecki Hiszpański z 3 mill. piastrow i za-
 prowadził do Martyniki. Ministrowie
 niewątpią, iż postąpili dorzecznie, i pa-
 tryotyzm i zapał, który Stany na po-
 siedzeniach d. 9 i 11 Stycznia okazały,
 iako też niezliczone adressy, które z
 tego powodu do Stanów i Rządu od
 naysznakomitszych gmin Monarchii na-
 deszły, uspokajaiały ich sumnienie.,

— Dnia 15. —

Król utworzył nowe Ministeryum.
 Minister sprawiedliwości P. Calatrava o-
 biął tymczasowo wydział spraw wewnę-
 trznych; Jeneralny podskarbi P. Xandio-
 la jest Ministrem skarbu, a P. Pando,
 Ministrem spraw zagranicznych.

Podług doniesień z Kartageny, Fra-
 cuzka brygantyna, która przed Walen-
 cyą krążyła, wylądowała przy St. Jan-
 vier. Na pierwszą o tem wiadomość,
 wypłynęły zaraz z Kartageny dwa zbroj-
 ne okręty; lecz za przybyciem zastały
 już brygantynę dopalającą się, a lud iey
 wraz z officerami, w liczbie 101 głów
 w mocy milicyi St. Janvier. Zdało się,
 iż Francuzi sami ten okręt zapalili, zwąt-
 piwszy o jego uratowaniu. Jeńcy od-
 prowadzonemi zostali do Kartageny. Bry-
 gantyna ta nazywała się Zefir, nosiła
 18 dział i wypłynęła d. 18 Kwietnia z
 Tulonu. Wyratowano wiele broni, któ-
 ra się na niej znajdowała.

O konstytucyynnych zbroynych kupach
 dowiadujemy się co następuje: Damaso,
 brat Em. ecinada, przebiega z Abriłem wsie
 nad brzegami Duero aż do Roa, Nava i
 ich okolice. Tobar, były porucznik Mar-
 tinez, uzbraja pod Walensyją korpus
 konny. Puertas zbiera ludzi pieszych i

konných pod Pelencyą. Znany Marcos, podwładny nad jazłą Martineza, stoi w okolicy Campos. Wszysey działają wspólnie z Empecinado, który z 1000 do 1200 ludzi stoi pod Salamanką i zależy od rozkazów Morilla.

Maior Bristow, który d. 9 opuścił Londyn i do Kalyxu przybył, zdać się mieć ustne zlecenie od Jenera Wilson do porozumienia się z Rządem względem ułożonego przez niego planu utworzenia cudzoziemskiego legionu z 3000 ludzi.

Jenerał Morillo (pisze dziennik *Espectador*) zastawił część dóbr swoim dla wypłacenia żołdu woysku swojemu.

Podług Listów z Leon Jenerał Rego powrócił do Portugalii. Pomimo przezważającej swej siły był bardzo nieczynny, i Morillo z mniejszą siłą większą zadał klęskę Silveirowi niżeli on.

Stany na ośm dni przed wnięciem woyska Francuzkiego do Madrytu wydały uchwały w treści: 1) Wszyscy Hiszpanie, którzy od Francyi lub innych Mocarstw, które przywłaszczają sobie władzę nad Hiszpanią, otrzymali ordeiry lub inne znaki, nie mają ich nosić pod stania się niegodnymi imienia Hiszpana. 2) Dobra tych wszystkich, którzy służą w woyskach Francuzkich lub pomiętliży facyjonistami, mają być skonfiskowane. 3) Wszelkie znajdujące się w publicznych zakładach (nie wyyimując nawet Stanów,) po Kościołach niepotrzebne do służby Bożej srebrne na czynia mają być to mennicy oddane i na monetę przebite.

Z Paryża d. 2 Czerwca.

Xże Angouleme wydał następującą odezwę do narodu Hiszpańskiego:

Hiszpanie! Nim woysko Francuzkie przeszło za Pirenee, oświadczyłem szlachetnemu waszemu narodowi, iż Francya nie prowadzi z nim wojny. Zapowiedziałem mu, że my przychodzimy jako przyjaciele i sprzymierzyńcy dla dopomożenia mu, do postawienia obalonych jego ołtarzów, oswobodzenia jego Króla, i przywrócenia sprawiedliwości, porządku i spokojności na jego łonie. Przyrzekłem szanowanie własności, bezpieczeństwa dla osób i opiekę dla spokojnych ludzi. Hiszpania uwierzyła moim słowom. Prowincye, przez które przeszedłem, przyjęły żołnierzy Francuzkich jako braci, i głos publiczny przekonać was musiał, czyli to przyjęcie usprawiedliwili i miezo przyrzeczenia dotrzymali. — Hiszpanie! Gdyby wasz Król znajdował się jeszcze w stolicy, szlachetne moje zlecenie, które mi Król, stryż mój, powierzył, a które wy dokładnie znacie, bliskiem byłoby ukończeni; przywróciwszy Monarsze wolność, nie miałbym nic więcej do zrobienia, jak oycowską jego troskliwość zwrócić na cierpienia jego ludów, które w tej chwili potrzebują spokojności, a na przyszłość bezpieczeństwa. Lecz nieobecność jego inne na mnie wkłada obowiązki. — Rozkaz nad woyskiem jest w moich rękach; lecz jakie bądź związki łączą mnie z waszem Królem, a Francją z Hiszpanią, oswobodzone przez sprzymierzonych waszych żołnierzy prowincye nie mają i nie mogą być przez obcych rządzone. — Odgranicz aż do bram Madryckich administracyia ich powierzona tymczasowo została szlachetnym Hiszpanom których przychylnosc i wiernosc Król zna i w trudnych tych okolicznościach

nabyli nowego prawa do wdzięczności i szacunku narodu. — Nadeszła chwila do uroczystego i trwałego ustanowienia Rejencyi, która rządzić ma krajem, utworzyć regularne woysko i ułożyć zemną sposoby do uzupełnienia wielkiego dzieła, oswobodzenia waszego Króla. — Zachodzą w tej mierze słuszne trudności, których otwartość i rzetelność nie radzą tać, a konieczność przewyciężyć każe. Przewidzieć nie można wyboru J. K. Mci, a bez przedłużenia nieszczęść, które bolesno dokuczają Królowi i narodowi, nie podobna wezwąć prowincyy do należenia do tego. — W tak przykrych okolicznościach i gdy przeszłość żadnego nie wskazuje przykładu, co w takim przypadku czynić należy, uznałem naystósownieyszem, narodowi i Królowi nayprzyjemnieyszem zwołanie bytęy wysokiey rady Kastyliskiey i obu Jndyi, i tey powierzyłem mianowanie członków Rejencyi. — Zwołałem istotnie tę wysoką radę, która wam swój wybór ogłosi. — Mężowie na których iey wybór padnie, odbywać będą obowiązki swoje aż do požądanego dnia, w którym wasz Król uszczęśliwiony i wolny, będzie mógł zatrudnić się szczęściem swoich-poddanych, które im jest winien. — Hiszpanie, wierzcie słowom jednego z Burbonów! Od życzeń, któremi technie wspaniały Monarcha, który mnie do was posłał, nieoddzielni są wolność Króla i iego rodziny, od słusznych nadziei wielkiego i szlachetnego z Francyją sprzymierzonego i przyjaciel-skiego narodu. — W wielkiej główney kwaterze w Aleovendas d. 23 Maia 1823.

Ludwik Antoni,

Z rozkazu J. Królewicowskiej Mci Xci Jenerallissim:

Radca stanu i cywilny Kommissarz N. Króla Francuzkiego de Martignac.

Monitor pod d. 1. Czerwca zawiera następujące telegraficzne doniesienie do Ministra wojennego:

Z Madrytu d. 28 Maia
o god. 10 zrana.

Jenerał Vallin doznał nieprzyjaciel-skie woyska, które cofnęły się z Madrytu, wczoray o godzinie 6 zrana w Talavera dela Reyna. — Liczba ich wynosiła 3000 piechoty i 500 jazdy. — Woyska nasze uderzyły mężnie na nieprzyziaciela, który zostawiwszy kilkuna-stu zabitych, wiele ranionych i 60 jeńców, pomiędzy któremi jeden podpułkownik i kilku officerów, uciekał żywo. Zdobyliśmy także 15 wozów z żywnością i kasę z 8000 piastrow.

Względem bezskutecznego usiłowania Myny przeciw Vich umieścił Monitor pod powyższym dniem następujący wypis z listu z Gerony d. 27 Maia:

” Od czasu iak Marszałek Moncey przeniósł główną swoją kwaterę do Grannollers, nie mamy iak tylko urywkowe doniesienia o działaniach woyskowych. D. 26 zdaie się być dniem, w którym nieprzyziaciel na wszystkich punktach ostatnie czynił usiłowania. Mina zebrał wszystkie swoje woyska dla uderzenia na Vich; liczbę iego ludzi podają do 4000, gdy tymczasem w mieyscu tem znajdowało się tylko 400 Francuzów pod Pułkownikiem Salpervich i 400

Hiszpanów pod Ramagosą, a wszelako wszystkie Myny natarcia zwycięzko odparte zostały i pod murami miasta zostawił wiele zabitych i ranionych. Nagły ustęp nieprzyjaciela zda się powszechny wieści nadawać nieiaką wiarę, że Mina ciężko raniony został. W tymże dniu osada z Hostalrich zrobiła powszechną wycieczkę, która jednak nie miała innego wypadku, jak iż z znaczną stratą zabitych i ranionych odpartą została. Zresztą twierdza ta nie ma być w żywność opatrzoną.

Monitor dzisiejszy zawiera następujące doniesienie Marszałka Moncey do Ministra wojennego:

Z Arens d. 27 Maia.

Jak miałem zaszczyt donieść JW. Panu, wyruszyłem d. 25 po południu z Gerony do Tordera, gdzie dopiero o godzinie 1 z południa nazajutrz przybyłem. Wyjechałem na rozpoznanie twierdzy Hostalrich, która od jednego Francuzkiego i jednego Hiszpańskiego batalionu jest opasana. Dniem pierwej opanowano miasto, które tuż pod działami cytadeli leży; osadzone było dwiema kompaniami grenadyerów, które z niego wyparte, rzuciły się do cytadeli. Rojaliści Hiszpańscy pod rozkazami Antoniego Coll (nazwanym Mosen-Anton) dobrze się tu popisali. Twierdza ta ma niezdrową wodę i osada czyni częste w cieczki dla nabrania wody z źródła, które zasłania ogień karabinowy. Nakazałem Jenerałowi inżynierów, iako też do wodzącego, w tem miejscu officerowi, aby niezwłocznie uczynili rozpoznanie, czyli bez wielkiej straty ludzi nie możnaby posiadania tego źródła ob-

warowaniem zapewnić. — Jenerał Curzáł nie może dosyć wychwalić J. K. Mci wojska, które przy niespodziewanem uderzeniu dywizyi Lobery i Milans na Mataro, odznaczającą okazało tęgosc. —

Od Jenerala Donadieu odebrałem pisany pod 24 z Manreza list, w którym donosi mi, że Mina, który dnia poprzedzającego z około 3000 ludzi w Suria stał, udał się w pochód przez Cellent do Avino, i że kilka karabinowych wystrzałow do jego wojska uczyniono, które szło w kierunku do San Felin de Sasseria, a nieprzyjaciel zdawał się cofać do zarosłych drzewem gór między Vich, i Ripoll i Berga. Donosi mi dalej, iż iak tylko wojska jego cokolwiek wypoczną puści się znowu za nieprzyjacielem, którego zupełne zniszczenie od spotkania się tylko zawisło. — Przedsięwzmem ztąd rozpoznanie stanowisk San Celonii Granollers, gdzie stosownie do rozkazu wojska 5tej dywizyi stanąć muszą. Mam zaszczyt zostawać, &c.

Rozpuszczona wieść, iakoby w tyle wojska Francuzkiego wszędzie tworzyły się kupy zbrojne, upada już tem samem, że gońcy nasi w 50 godzinach odbywają podróż z Madrytu do Baiony.

Dziś umarł tu po długiej chorobie Marszałek Davoust, Xze Eckmühl.

Do Ministra spraw zagranicznych przybył d. 28 goniec z Londynu. Twierdzą, iż gabinet Angielski stara się usilnie przywrócić pokoy.

Podług dziennika Goniec Bessieres podczas napadu na Madryt utracić miał 300 ludzi w zabitych i ranionych, i 600 jencow.

Dziennik Sporów wyraża: Względem wniścia woysk Francuzkich do Madrytu układano się z Jenerałem Lagos, który przeprowadził także woyska konstytucyjne za Taio. A zatem dowodzi Lagos woyskami, które d wniey zostawały pod Abisbałem? Dla czegoż nie układano się z nim? Odebrano mu więc dowództwo, albo zmuszono go do ucieczki. Lecz iak sobie bądź, to przynajmniey pewna, że nikogo nie zwiódł, i sami żołnierze odstrychnęli się od niego. Odepchnięty od tych, których sprawę opuścił, a nieprzyjęty do tych, którym chciał służyć, poznał zapóźno iż jego powrót ani był rozsądny, ani użyteczny dla tych, do których chciał się przyłączyć.

Z Londynu d. 30 Maia.

Parlament Perski miał wczoraj naradę z P. Canning w wydziale spraw zagranicznych.

Podług doniesień z Sewilli, miasto to i okolice nie są tak bardzo do konstytucyi przywiązane, iak się spodziewano. Stany znajduią się w przykrem położeniu, co przypisują zmianie Ministrów; nowi okazują chęć do układów, na co większość Stanów zezwolić może. Jeżeliby zaś tego nie uczyniła, (dodać gazeta G niec udzielając to doniesienie;) tedy trudno pojąć ich słabości.

We wtorek popołudniu wojenna szalupa Brisk pod Kapitanem Stuart zarzuciła przed Towrem kotwice, i rozszła się wieść, że będą dla floty zabieranemi mąrykowie; ale zarzuciła tylko kotwice dla zabrania znaczney kwoty pieniędzy, które w mennicy dla Irlandyi wybite zostały i zawiezienia do Dublinu.

Konsul nasz w Aleppo, P. Backers wyprawił d. 9 Kwietnia Tatana do Stambułu z doniesieniem Londyn iakim towarzystwu wsparcia o okropnem trzęsieniu ziemi w Syrii. Posłaniec ten niestanął jeszcze na 25 Kwietnia w Stambule. Pustoszące wstrząśnienia trwały do 22 Marca i mieszkańców trwogą przerażały.

Jenerał Wilson pisał pod d. 3 b. m. z Vigo do P. Weatherstone, iż bardzo iest kontent z swojego w Hiszpanii przyięcia. Donosi, że zapisał się iako prosty żołnierz do milicyi w Vigo, i że spokojnie oczekuje w iakim stopniu umieszczony zostanie w czynnem woysku. Napomina potem swoich ziomeków, Anglików, aby wsparli Hiszpanów pieniędzmi, i kończy list temi słowy: „Możeż W Pan być zapewnionym, że zwyciężemy, ale należy dwie zachować rzeczy: naprzód oszczędzać kray ile możności, powtóre wypędzić iak najprędzey Francuzów [z kraiu.], — Jeżeli to wszystko zebranemi w Londynie pieniędzmi ma być uskutecznionem, tedy do tej chwili niewielka nadzieja. D. 27 b. m. rozpisano zebranie się utworzonego w tym celu związku. Jakoż zgromadził się pod prezydencyją P. Lampton i wniesiono na nim, aby oprócz pieniędzy wesprzyć Hiszpanów bronią i mundurami, bo w wielkich rękodzielniach Angielskich łatwiej dostać towarów, niżeli gotowizny; n. p. rękodzielnia w Birmingham rędzey dostarczy 2000 karabynów i pałaszów, niżeli 200 funtów szterlingów w gotowych pieniądzech. W Manchesterze podpisano już 100 F. s. Obecne członki związku (Lord Erskine, Jenerał Ferguson, P. Mackintosh i inne) złożyły zaraz pewną sumę, ale nie donoszą iak wielką. Do zawiadywania tą sprawą

wyznaczono komisją, i uchwalono wezwanie przez gazety do powszechnej składki.

Gazeta Kolumbijska wymienia wyznaczonych zagranicę postów, iako to: do Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki, Meksyku, Peru, Chili, Anglii, Francyi, Niderlandów, Rosyi, Szwecyi, Danii, Rzymu i Jamaiki.

Podług doniesienia z Tempiko pod d. 10 Marca, Jurbide miał przystać na wszystkie podane mu od republikanów warunki, to jest złożenie korony, przestanie na pensyi i oddalenie się z kraju. A tak Meksyk bez krwi rozlewu zamienić się miał na Rzeczpospolitą.

Z Szwajcaryi d. 28 Maia.

Dyrektory Kanton udzielił współkantonom notę Posła Francuzkiego Hr. Talleyrand, mocą której dozwolono 162 Grekom, których dotąd związki z Grecami utrzymywały, udać się do Marselii. Wszelako po czterech tylko może razem iechać. Z Marselii muszą po 20 odpływać, i potw drudzy nie przybywać, poki pierwsi nie odpłyną. Żywnienie ich i przewóz zastąpić muszą związki.

D. 14 b. m. w wieczór w Glarus, St. Gallen, Gryzonii i Arau czuć się dały wstrząśnienia ziemi.

Z Brukseli d. 1 Czerwca.

Onegdaj Królewicowa Nastęczynna tronu pojechała do wód Emskich.

Przybył tu z Londynu Par Angielski, Lord Stanhop.

Pomiędzy robotnikami nad kanałem w północnej Hollandyi wszczęło się wielkie zaburzenie, z przyczyny którego kilkunastu życie utraciło. Z Alkmaar wysłano kilka oddziałów wojska dla przywrócenia spokojności.

Z Sztokholmu d. 30 Maia.

Gdy przedłużenie przez Króla posiedzeń Seymu kończy się z 29im Czerwca, przeto zdali mowcy J. K. Moi s prawę iak dalece czynności Seymowe postąpiły i ile czasu do ich ukończenia jeszcze potrzeba. J. K. Mość proponował Stanom, aby kara śmierci za krzywdzące osobę Królewską mowy złagodzoną została. Wydział prawodawczy był iednak za tsey utrzymaniem, ale sprzeciwiali się temu Rady stanu Mörner i Löwenhielm i żądali odrzucenia zdania wydziału, które przecież utrzymało się większością 116 głosów przeciw 96.

Mówią, iż sam Król dowodzić będzie zebrać się mającym d. 10 Czerwca pod Ladugårdsgarte korpusem wojska.

Królowa Jmci i Nastęczynna tronu wiadą z Drottningholm przez Hagę do stolicy tutejszey.

Seymujące stany złożą Nastęczynny tronu swoje życzenia przez wielką deputacyją z 24 członków z każdego stanu.

Z Milos d. 12 Kwietnia.

Grecy ukończyli w tey chwili morskie swoje uzbrojenie na kampanię r. 1823. Okręty ich tak są urządzone, iż w sciu minutach zamienić się mogą w palne statki. Każdy kapitan obowiązany jest w ostatniej potrzebie raczey zapalić swój okręt, niżeli go nieprzyjacielowi oddać, chociażby nawet sam miał zginąć.

Na wyspie Kandyi mieli Grecy zdobyć warowny zamek Selina. Zdobyć to byłoby dla nich nader ważnem. Dwa powiaty między Selina i Kandyia, które dotąd nieczynne były, uchwyciły już oręż za sprawą Greków. Kanea rozpoczęła układy.

DODATEK

DO N^{RO} 49.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 18 CZERWCA 1823 ROKU WE SRODE.

— Z Krakowa. —

REKTOR

Uniwersytetu Jagiellońskiego.

W dopełnieniu Reskryptu Wielkiej Rady tegoż Uniwersytetu w dniu 15tym Marca r. b. Nr. 852 wydanego podać do wiadomości i ogłasza Konkurs na Katedrę Architektury i Hydrauliki w Uniwersytecie tutejszym nowo utworzoną, z obowiązkiem dawania ośm lekcyi publicznych w tygodniu.

Konkurujący o tę Katedrę winni są złożyć w Kancellaryi Uniwersytetu opis swojego życia udowodniając zaświadczeniami swoje nauki i dobre byczaje, tudzież uzyskany stopień Doktora Filozofii, dołączają oraz programma, według którego każdy z nich życzy sobie dawać lekcye Architektury i Hydrauliki.

Po złożeniu takowych dowodów współubiegający się uwiadomieni zostaną o dalszym postępowaniu Konkursu.

Roczna pensya do tej Katedry przywiązana, wynosi 6000 Złp.

Terminem do ubiegania się o wspomnianą Katedrę jest dzień 15ty Września 1823 r.

Zastępca Rektora Uniwersytetu
Girtler.

Jankowski, Sekr. Uniw.

Gdy smutnym wypadkiem rozniecony ogień w domu Wp. Librowskiego, zgromadził was Szanowni Obywatele Miasta Krakowa do ratowania nieszczęśliwych domu tego mieszkańców; po-

zwólcie przeto abym za poświęcenie się wasze publiczne złożył wam podziękowanie. — A lubo przekonany jestem iż miłszą nad moje oświadczenie, w poczesse serca i w dopełnieniu obowiązków ludzkości i religii, znajduiecie nagrodę; przyymcie je jako stały dowód wdzięczności ku tym, którym część ocalonego dobytku nieszczęśliwy winien pogorzec. — Kraków d. 17 Czerw. 1823.

Rudolf Jenny.

Z Minchen d. 29 Maia.

Wezoray w rocznicę urodzin najukochańszego naszego Króla, założony został z wielką uroczystością pierwszy kamień na nowy most na Jsarze.

Na końcu tego miesiąca zbierze się wyznaczona przez J. K. M. Kommissyia do roztrząśnienia podanego w roku zesłtym Stanom projektu karney ustawy dla Bawaryi.

Z Frankfortu d. 3 Czerwca.

D. 31 z. m. przybyła tu Królowna Angielska Augusta pod nazwiskiem Hrabiny Hoja.

Adjutant N. Cesarza Rossyi, Hr. Buturlin, przejechał tedy onegdaj do głównej kwatery Francuzkiej w Hiszpanii.

Mianowany w miejsce P. Cockburna jest za 14 dni na powrót. — Xże Fryderyk Duński przybył d. 27 Maja do Aarhus.

Były Prezydent Zjednoczonych Stanów północney Ameryki, P. Jefferson, liczący teraz 80 rok życia, założył w mieście Charlottenstadt uniwersyt, w którym na początek umieszczonych jest 10 nauczycielow i urządzone są mieszkania dla 208 uczniów.

Z Hanoweru d. 4 Czerwca.

W Freren w hrabstwie Lingen kościoły Luterski i reformowany połączyły się d. 26 z. m. w ieden pod nazwiskiem Ewangelickiego, i w następną Niedzielę S. Komunia utwierdzić miała to połączenie obu obrzędów.

Z Lubeki d. 5 Czerwca.

D. z b. m. przybyła tu Następczyną tronu Szwedzkiego, a w wieczór tegoż dnia nastąpiło uroczyste iey oddanie Szwedzkiemu kommissarzowi. Nazajutrz przybyła tu także Królowa jmc: Szwedzka, a dziś odplynęły obie na stojącym w tutejszym porcie okręcie.

Z Kopenhagi d. 3 Czerwca.

NN. Królestwo z córkami swoiemi odplynęli wczoray na parowym okręcie Caledonia do Xięstw Niemieckich i wysiędą do Kiel. Cały brzeg zapełniony był widzami życzącemi Najjaśniejszszemu Państwu szczęśliwey podróży. Mówią, iż rodzina Królewska, kilka tylko dni w Kiel zabawi. J.K.M. uda się na 12 dni do Ronsburga, gdzie odoędzie przegląd zebranego z Xięstw woyska. Królowa zabawi przez ten czas w Luisenlund. Nie tylko Altona, ale i Lauenburg spodziewają się bydź zaszczyconemi powiędzeniem NN. Królestwa.

Xże Carystyan Duński oczekiwany

Z Bischoffingen (w kraju Badeńskim)
d. 24 Maja.

Dziś uwięziony tu został człowiek, który w towarzystwie niejakiego Ulrycha Barrot z Strazburga przybył, i udawał się za officera Pruskiego. Znalaziono przy niem wiele podeyrzanych papierów, brewy tajnych towarzystw i świadectwo Węglarskie, kilka złe drukowanych odezw Rady rejencyyney Napoleona II do walecznych Alsaczyków i trzechkolorową kokardę. Rzekomo Pruski ten uwięziony officer zaprowadzony został do Breisach, a Barrot odiechł dnem pierwey do Kolmar. Oto jest tłumaczenie powyższej odezwy: „Lilia szwednie! Piękna wasza młodzież, w pamięci którey tkwi sława nieśmiertelgo Napoleona, połączy się z dobremi Francuzami, dla przywrocenia Dynastyi, która nigdy nie przestanie w waszych sercach panować. — Przyymiecie z radością wysokiego Dziedzica pod ulubionym imieniem Napoleona II. — Rząd ten godny jedynie imienia Francuzkiego, zatrze w pamięci waszey obmierze panowanie urbonów. — Nie będzie nadal ulegać rozporządzeniom nakazującego Kongressu S. Przymierza. Połączeni pod trzechkolorową chorągwią odzyskacie szczęście, ktorego przyiemności tysiące Francuzów doznawali. — Alsaczykowie! zbliża się godzina! oyczyna oczekuje nowych dowodów owey sławy, którey nabyliście w latach 1814 i 1815. — Wasi współziomkowie pokładają w was zupełne zaufanie. Niech żyje Napoleon II! niech żyje wolność!

Z Bukarestu d. 10 Maia.

Dnia 5 b. m. popołudniu wybuchnął tu pożar, który do zachodu słońca do 400 większych i mniejszych gmachów w pyrynę obrócił. We dwa dni potem przestraszone miasto zostało dwiema mocnemi wstrząszeniami ziemi, które powtórzyło się jeszcze wczoraj, lubo bez zrządzenia żadnego nieszczęścia.

Z Tryjestu d. 21 Maia.

Prosto z Hydra mamy doniesienia do 11 Kwietnia, podług których nowy Rząd Grecki w Napolii di Romania formalnie urządzony został. Maurokordato nie przyjął prezydencji i na jego miejsce Pietro Bey, Xze Mainotów, obrany został, który z powodu obszernych swoich posiadłości wielki ma wpływ na lud prosty. Kolokotroni dla nieposłuszeństwa odpadł od dowództwa. Demetry Jpsylanty jest także oddalony, ale przez wzgląd na nieszczęście jego brata wyznaczono mu pensyją. — Listy z Durazzo potwierdzają powstanie Montegryńczyków przeciw Baszy Skutari.

Od granic Tureckich d. 18 Maia.

Nadeszła wiadomość, iż układy między Portą i Persyją zerwane zostały. Persyja żąda zwrotu powiatów nAGRANICZNYCH, które podczas ostatnich wewnętrznych w Persyi zaburzeń Turcyi opanowali, na co Dywan nie chce zezwolić, a zatem wojna będzie się dalej toczyła. Południowe Perskie wojsko zostało zmocnione, ciągnie przeciw Bagdadowi i za graża Syryi, gdy tymczasem północne działa przeciw Armenii. Dla oparcia się obu tem wojskom, oczekiwany jest w Azjatyckiej Turcyi nakaz pospolitego ruszenia.

Dnia 16 i 17 Czerwca 1823 r.

Cena Zb ó ż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	17 —	16 —	15 15	— —
— Zyat	16 —	15 —	14 15	— —
— Jęczmienia	10 —	9 —	— —	— —
— Owsa	7 15	7 —	— —	— —
— Jagiel	— —	28 —	27 —	— —
— Grochu	18 —	17 15	17 —	— —
— Rzepaku	— —	— —	— —	— —

W Gdańsku dnia 6 Czerwca.

Łaszt 30 Korcy wynoszący.

Pszenuicy	do Złp.	540	do	760.
Zyta	— —	480	—	500.
Jęczmienia	— —	360	—	400.
Owsa	— —	280	—	300.
Grochu	— —	400	—	440.

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 17 Czerwca.

Czer:Zł:Holl:monetą Courant	Złp.	20	gr.	12
— decto Cesarski	—	20	—	6
Fryd. Pruskie	—	35	—	—
Luidor	—	37	—	—
20to frankówki	—	33	—	—
Szciny Wiedeńskie za 100	—	228	—	—
Złoty ryński Szainami	—	1	—	22

TEATR NARODOWY.

Z przyczyny pożaru ognia w Niedzielę niemogła być daną więc daną będzie w Sobotę d. 21 wielka wystawna Opera zrecitawami w 5 aktach, z włoskiego na język polski przez W. Bogusławskiego przetłomaczona, z muzyką P. Saliery, pod nazwiskiem: Axur Krol Ormus.

LOTERYIA KRAIOWA.

W 38 Ciągningeniu dnia 18 Czerwca r. b. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numcra następujące:

45. 29. 49 36. 54.

DONIESIENIA.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu w Senacie Rządzającym Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Dopelniajac

połecenie Senatu Rządzącego z dnia 16 Maia r. b. do L. 1574 wydane ogłasza Posadę Vice-Buchaltera przy Kassie Głównej Wolnego Miasta Krakowa za wakuującą. Ktokolwiek na teyże Posadzie z pensyą dwóch tysięcy Złp. rocznie do tego Urzędu przeznaczoną życzyłby sobie bydź umieszczonym, ma się zgłosić na piśmie z załączeniem dowodów zdadności i usposobienia okazujących, w terminie do d. 10 Lipca r. b. w Biórach Wydziału Dochodów Publicznych. — Konkurujący o tę Posadę po'odbyłym w Wydziale Dochodów Publicznych examine będą przedstawieni Senatowi do Wyboru i Nominacyi — Kraków d. 14 Czerwca 1823 r.

Wasserrab.

Marciszewicz, Adjunkt Wydziału.

Podpisany ma honor polecieć się Prześwietney Publiczności, iż będąc osobiście na ostatnim Wielkanocnym Lipskim Jarmarku, sprowadził do swiego składu różne i w naynowszy guscie, dokładne Zegary bronzowe Paryzkie, Zegarki Damskie i Męzkie, różne repetiery, grające kuranty, i t. p. z naypierwszych fabryk Francuzkich i Angielskich, przyrzekając ich sprzedarz za mierną i rzetelną cenę, i za regularność zaręczając. — W Krakowie d. 15 Maia 1823 roku.

Jan Berdau, Zegarmistrz.

w ulicy Grodzkiej pod N. 232.

Pisarz Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i jego Okręgu podaie do publiczney wiadomości, iż P. Jacek Kawecki Komornik przy Sądach tuteyszych uskutecznił dnia 13 Marca 1821 roku zajęcie Kamienicy w Krakowie Okręgu I. Gminie III. przy ulicy Szwedzkiej pod L. 345 między Domami sąsiedzkimi Józefa Celnera i Justyny Strychalskiej stojącego, małoletnich po nieedy fgnacyi i Józefie Rozmanitach małżonkach pozostających Sukcessorów iako to: Julianny, Apolonii i Józefy Rozmanitow własnego, którego najemnikami są: Jan Patynski, Szymon Goleniewicz, Józef Feistmantel, Józef Noga, PP. Rzewuscy, Klemens Wyrobnik, Paweł Grzegorzewski, Apolonia Ziembkowska, Antoni Haberski, a to na satysfakcyi summy kapitalney 8000 Złp. z prowizyją po 5 od 100 od dnia 26 Czerwca 1811 r. rachować się winną i kosztów prawnych w kwocie 90 Złp. przysądzonych, należący się z mocy Wyroku Trybunału I. Inst. w dniu 17 Kwietnia 1819 r. z mocą Exekucyi bez kaucyi na Janie Diachnym iako małoletnich Rozmanitow Opiekunie O. W. M. Krakowa, w Krakowie przy ulicy Mikołajskiej pod L. 637 zamieszkałym przewidzianego na rzecz i osobę W. Maryianny z Jabrzykowskich Tomaczkowej, Wacława Tomaczka wysłużonego Professora małżonki w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 31 zamieszkującej wydanego. Protokół zajęcia teyże Kamienicy PP. Mateuszowi Koniecznemu Woytowi Gminy III. i Aloyzemu Filipowiczowi Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu I. W. M. Krakowa i jego Okręgu dnia 14 Marca 1821 roku prawnie wręczonym, tenże Vol. III. Księgi i zajęcia Aktów Hipotecznych W. M. Krakowa i jego Okręgu dnia 30 Czerwca 1821 r. na karcie 204 Nr. 35 a w Kancelaryi Pisarza Trybunału I. Inst. w Księdze II. zajęciow nieruchomości odstronicy 676 do stronicy 679 pod L. 80 dnia 12 Lipca 1821 r. wpisanym został. Sprzedarz tey Komienicy popierać będzie P. Felix Słowinski P. O. D. Patron przy Sądach tuteyszych w Krakowie przy ulicy Szerokiej pod L. 78 zamieszkały. —

Kamienica wyż wyrażona W. Maryanie Jabrzykowskich Tomaczkowej za ofiarowaną przez nią cenę to jest: Summę 6129 złp. 6 gr. przedstanowczo przysądzoną została. Do licytacyi stanowczey dzień pierwszy Sierpnia 1823 r. wyznaczonym jest. — Zbiór objaśnień z warunkami licytacyi złożonym jest w Kancelaryi Pisarza Trybunału. — W Krakowie d. 16 Czerwca 1823 r.

Kuliczkowski, Pisarz.

W dniu 24 Czerwca r. b. 1823 o godzinie 2 po południu i w dni następne na Kazimierzu przy Krakowie w Domu pod L. 103 i 4 na pierwszym pięttrze sprzedane zostaną w dredze Exekucyi różne ruchomości, iako to: Komody, Kanapy, Krzesła, Stoły, Stołki, Lustra, Żerandale, Zegary scienne i stołowe, filizanki, Szkło i t. d. tudzież Srebra, które na widok publiczny przez dni trzy poprzedzające sprzedarz to jest 21 22 i 23 Czerwca r. b. wystawionemi będą w miejscu odbydź się mającey sprzedarzy. — Życzący sobie nabycia w gotowe pieniądze zaopatrzyć się winni. — W Krakowie d. 14 Czerwca 1823 r.

Jacek Kawecki K. S.